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REPUBLIKA E KOSOVES | | KUVENDI I KOMUNES - VUSHTRRI

Né mbéshtetje t&€ nenit 1 t& Ligjit nr. 03/1-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Puné&simin e Personave me Afiési té
kufizuara, Planit Nacional t&€ Veprimit pér Personat me Aftési t&¢ Kufizuara n€ Republikén e Kosovés 2017-2019, nenit 12.2 pika “d” e
Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 41.2, pika “d” e Statutit t& Komunés s€ Vushtrrisé, né€ Kuvendin e Komuné&s sé&
Vushtrris€, né mbledhjen e mbajtur mé 27 prill 2017, u aprovua:

PLANI I VEPRIMIT PER PUNIESIM TE PERSONAVE ME AFTESI TE
KUFIZUARA NE KOMUNEN E VUSHTRRI 2017 — 2019

Prill, 2017



Plani Lokal i Veprimit pér Punésimin e Personave me Aftési té Kufizuara né Vushtrri

Duke par€ nevojén pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés t& personave me aftési t& kufizuara, Komuna ¢ Vushtrrisé dhe Handikosi né
Vushtrri kan€ punuar né hartimin e Planit lokal t& veprimit pér punésimin e personave me aftési t& kufizuara. Ky dokument synon té
ndihmojé punésimin e personave me afiési t& kufizuara né Komunén e Vushtrrisé pér periudhén trevjegare 2017-2019. Dokumenti
€shté i bazuar né Strategjingé Nacionale 2013-2023 dhe Planin Nacional t& Veprimit pér Personat me Aftési t&¢ Kufizuara né

Republikén e Kosovés 2017-2019.

Qéllimi kryesor &shté krijimi i kushteve dhe mundésive té barabarta pér Punésimin e PAK n& Komunén e Vushtrrisg, si dhe aftésimi
dhe riaftésimi profesional pér punésimin e personave me aftési t& kufizuar né Vushtrri dhe pér secilén objektivé jané vendosur
aktivitete konkrete dhe afate kohore, si dhe institucioni pérgjegjés pér té realizuar aktivitetin.

Procesi 1 hartimit € planit ka qené gjithépérfshirés dhe ka pasur njé konsultim shumé t& gjeré€ me institucionet lokale, departamentet,
drejtorit€ kompetente t& komunés, si dhe me organizata joqeveritare qé punojné dhe veprojné pér t& drejtat e personave me afiési té
kufizuara. Jan€ realizuar punétori dhe aktivitete t& shumta pér t& marré mendimet dhe opinionet e organizatave jogeveritare. Procesi i
hartimit t&€ kétij plani &shté pérkrahur nga Handikosi né Vushtrri me mbéshtetje t&¢ Komisionit Evropian.

Me két€ plan veprimi Komuna e Vushtrrisé synon t& pérmirésojé dhe integroj€ personat me aftési t& kufizuara né t& gjitha sferat dhe
né veganti duke pérfshiré aspektin e punésimit dhe até social.
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rijimi 1 kushteve dhe |
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1.. liz e nde

s& PAK, numri,
kategorité e aftésisé sé
kufizuar, kualifikimi,
nevojat pér aftésim dhe
riaftésim,struktura
gjinore dhe mosha

[NumriiPAKme

kualifikim
superior/mesém;

Numri i PAK t&
punésuar né sektorin
publik;

Numri i PAK t&
punésuar né sektorin
privat;

Numri i PAK € veté-
punésuar - veté-
punésimi né baza
vullnetare né kuadér
t€ projekteve té
ndryshme.

publikuar

asqyrimi e i

gjendjes sé¢ PAK
né Komunén ¢
Vushtrrisgé

Drejtoria e
Shéndetésisé dhe
Miréqgenies
Sociale
(DSHMS) /
Njésiti pér té
Drejtat e Njeriut

0IQ

Organizatat
ndérkombé
-tare

| Shfrytézi- |

mi edhe i
resurseve
t& Njésisé
pér té
Drejtat e
Njeriut,
resurset e
DSHMS,
shpenzi-
met e
péraférta
pér
realizimin
e kétij
aktiviteti
do t& jené
rreth
6000€




1.2, Punésimi i | Komuna merr | Numri i t€ | Zvoglimi i numrit | Komuna me | Donatorét, Ng bazé té
personave me aftési t&€ | veprime konkrete pér | punésuarve | t& PAK t€ | drejtorité koeficie-
kufizuara n&€  nivel | punésimin e PAK n& papunésuar né | pérkatése, 0JQ. ntit té
institucional pérputhje me ligjin né nivel komunal OPAK OPAK, zyrtaréve
fugi pércakto-
Institucio- het
net  tjera buxheti
publike pér  kété
aktivitet
1.3. Punésimi i PAK né | Kompanité private | Numri i t€ | Zvoglimi i numrit | Kompanité Zyra ¢ Rreth
kompanitg private marrin veprime | punésuarve | té PAK té | private g€ | punésimit 120.000.0
konkrete pér papunésuar né | operojné né | né 0
punésimin ¢ PAK, s& nivel komunal komung, OPAK | Vushtrri,
paku t& punésohen 12
PAK donatorét
.4, Vet-punésimi i PAK | Numri i granteve (& | Numri i t& Rritja e numrit t& | Drejtoria e | Zyra e Rreth
pérmes granteve | dhéna nga | punésuarve | t€ punésuarve nga | Bujqésisé, Kryetarit té 50,000.00
komunale / donatorét e | institucionet PAK Pylltaris¢  dhe | komunés,
Jjashtém komunale s€ paku 5 Zhvillimit Rural, | OJQ-t&

OPAK




1.5. Aplikimi pér grante | Numri i granteve t& | Numri i t& | Rritja e numrit t€ | Ministrité e | OPAK, Rreth
né Ministrité ¢ Linjés | pérfituara nga | punésuarve |t&€ vetpunésuarve | linjés, OPAK 0JQ-t& 80,000.00
dhe Agjencionet | ministrité pér nga grantet
Qeveritare punésimin e PAK, s& geveritare
paku 6
1.6. Vet-punésimi i | Numri 1 PAK & |Numri i t€ | Zvogélimi i | Organizatat 0JQ, Rreth
PAK pérmes granteve t& | punésuar pérmes | punésuarve | numrit t€ (€ | vendore/ndérko- | komuna, 150,000.0
organizatave vendore | granteve té papunéve nga | mbétare, OPAK, | Zyra e 0
dhe ndérkombétare organizatave vendore PAK 0IQ, komuna, | Punésimit
dhe ndérkombétare, s& Zyra e Punésimit
paku 15
1.7 Krijimi 1 kéndit | Kéndi informativ | Numri i| PAK mé t& | OPAK dhe GJQ | Donatorét, 3,600.00
informativ pér punésim | funksional informacio- | informuar dhe
t&¢ PAK nit dhe | udh&zuar né QJQ;
udhézimeve | lidhje me OPAK
té punésim t&¢ PAK
shpérndaré
1.8. Fushatat Numri i fushatave t&¢ | Numri i Vetédijesimi dhe | OPAK, OJQ-t&, | Komunat, Rreth
vetédijesuese pér organizuara broshurave, | ndérgjegjésimi i o 1500.00
punésimin e PAK, né& fletépalosje- | qytetar&ve pér té Zyra e Punésimit | 0JQ,
sektorin publik dhe ve, emitimi | drejtat e PAK OPAK,
privat dhe pér vet- i
pun&sim informacio- Donatoré
nit né




mediat

elektronike
dhe t&
shkruara
1.8.1 Organizimi i Numri i sesioneve Takimet e Informimi i OPAK, OJQ-t¢ | Komuna,
sesioneve informuese pér | informuese té realizuara kompanive 0JQ-te
kompanité private organizuara (2 x né private né& lidhje
vit) me
réndésiné/pérfiti-
met nga punésimi
i PAK
1.8.2. Organizimi i Numri i takimeve Takimet e Informimi rreth OPAK, 0JQ-t¢ | Komuna,
sesioneve informuese pér | informuese t& realizuara mundésive pér 0JQ-t&
PAK dhe familjarét e organizuara me PAK punésim pér PAK
tyre dhe familjar (12 dhe mbéshtetja
takime pér vit — 1 pér pér familjet e tyre
cdo bashkési lokale)
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Objektivi specif ke 2:

profesional pér p:




2.1. Identifikimi dhe Numri i profileve té Programet e | Ngritja e Zyrae Komuna, 2,000.00
zgjerimi i profileve pér | pérshtashme pér hartuara, kapaciteteve punésimit,
aftésim dhe riaftésim personat me aftési té profesionale té OPAK,
profesional sipas kufizuara. P rOﬁl?t © PAK Shkouét 0JQ
kérkesave (8 tregut (& - . akredituara profespnale né ’
punés Numri i PAK gé jané Vushtrri bizneset,

aftésuar nga té gjitha

kategorité e PAK { fetiir'a QRAP donatorét

Afisimi profesional i | PAK g€

rreth 36 PAK Jane

certifikuar
2.2. Informimi dhe Numri i fémijé me Takimet Informimi sa mé& i | Drejtoria e 0JQ-t&, 3,000.00
orientimi i nxénésve me | aftési t& kufizuara informuese | ploté i nxénésve | Arsimit Donatorét
aftési té kufizuara t& rreth 90 nxénés népér rreth mundésive (komuna),
klasave t& IX-ta pér shkolla pér pérzgjedhje t& | Qendra e
profilizim profesional n& fillore (29 profesioneve Orientimit né
kuad@r t€ “Java e dyerve shkolla Karrieré, Qendra
t€ hapura” dhe “Dita e fillore) e Punésimit,
vajzave” OPAK
2.3. Ngritjae Numri i PAK té Numri i Negritja e OPAK, 0IQ, Zyrat e 11,250.00
kapaciteteve t¢ PAK né | aftésuar pér PAK té potencialeve t& bizneset Punésimit
kompani private profesione té& caktuara, | involvuar PAK pér punésim donatorét,
(trajnime né pung) rreth 25 PAK né sektorin privat komuna,
0JQ-t&




Pér zbatimin e kétij plani obligohet: Shoqata e Fémijéve dhe t& Rriturve me Aftési t& Kufizuar “Handikos™ Vushtrri, Drejtoria e
Arsimit, Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, Zyra pér Barazi Gjinore si dhe Zyra Komunale e Punésimit né Vushtrri.

é& Shpétim Zhegrova
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